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1. ÚVOD

Cílem práce je představit jednu z významných osobností evropské kinematografie.

Za významnou osobnost jsem si vybrala současného německého reţiséra Toma Tykwera,

který se proslavil světovým filmovým hitem Lola běţí o ţivot v německém originále Lola

rennt.

V první části práce se zabývám popisem kinematografie jako oboru umění. Uvádím zde

aspekty, ze kterých je moţné na kinematografii nahlíţet a podrobněji ji studovat. Zejména se

jedná o estetickou, technologickou, ekonomickou a společenskou stránku filmového průmyslu

a jeho produktů. V závěru této části hodnotím postavení kinematografie vzhledem k jejímu

vlivu na společnost na přelomu dvacátého a jednadvacátého století.

V druhé části popisuji situaci v německé kinematografii druhé poloviny dvacátého

století. Rozlišuji tuto éru na období šedesátých aţ osmdesátých let a období kinematografie

po sjednocení Německa. První ze zmiňovaných období je spojeno s uměleckým hnutím

nazývaným Nový německý film, které bylo odstartováno takzvaným Oberhausenským

manifestem. Toto období nechalo vyniknout řadě nových umělců v mezinárodním měřítku a

přineslo německému filmu Oscara za nejlepší cizojazyčný film. Výraznou osobností, jejíţ

tvorba zasahuje aţ do let devadesátých, byl Wim Wenders, kterému se podrobněji věnuji.

Druhým obdobím jsou léta devadesátá aţ po současnost, ze kterých vyzdvihuji reţiséry

Rolanda Emmericha a Toma Tykwera. Přinos německé kinematografii skrze dva světoznámé

reţiséry ilustruji na jejich biografii a filmové tvorbě. Emmericha se německá kinematografie

vzdala a jeho jméno se ve výčtu německých reţisérů uváděných v monografiích věnující se

německému filmu nevyskytuje. Tykwer, přestoţe točí anglicky mluvené filmy, věnuje se

adaptacím knih německých spisovatelů a podpoře německé kinematografie zakládáním

produkčních společností, které pomáhají začínajícím německým umělcům.

V třetí části analyzuji dva nejznámější Tykwerovy filmy Lola běţí o ţivot a Parfém:

příběh vraha. V jednom případě se jedná o film podle Tykwerova scénáře situovaný

do devadesátých let dvacátého století. V druhém případě jde o historický film, který je

adaptací kniţní předlohy moderního německého spisovatele. Oba filmy nesou známky typické

pro Tykwerovy filmy, zabývají se pátráním po řetězci událostí, které mají za následek
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osudové změny v ţivotě člověka a kladou si otázky o smyslu lidského ţivota a pobytu

na Zemi.

2. FILM A KINEMATOGRAFIE

Film a filmová tvorba jsou označovány souhrnně pod pojem kinematografie. V uţším

slova smyslu vnímám pod pojmem film samostatné umělecké dílo. Pojem kinematografie

chápu jako označení pro obor umění. Podle klasifikace oborů umění, sepsané pro Riegerův

Slovník naučný v roce 1890 Otakarem Hostinským, by se kinematografie řadila mezi tzv.

umění scénická. V monografiích o kinematografii vydaných v českém jazyce se nejčastěji

setkáme s vyjádřeními „dějiny filmu“
1,2

nebo „velikáni filmu“
3
, nikoliv dějiny kinematografie

nebo velikáni kinematografie. V anglicky psané literatuře o dějinách filmu se setkáme

nejčastěji s vyjádřením history of cinema, kde slovo „cinema“ zastupuje kinematografii.

Slovo „cinematography“, které se nejvíce podobá kinematografii, je překládáno jako kamera a

patří v titulkách filmů k označení hlavního kameramana. Termín „cinema“ v doslovném

překladu do češtiny znamená kino, biograf, jinak také zastarale kinematograf
4
, které v pravém

významu slova označuje první promítací přístroj, a odtud snad přešlo na veškerou činnost

spojenou s filmem jako kinematografie.

Původní kinematograf bratří Lumiérů se za sto let od svého vzniku vyvinul v médium,

které spolu s tiskem, rozhlasem, televizí a internetem patří mezi komunikační prostředky

s největším dosahem a vlivem.
5
Kinematografie je ve srovnání s ostatními obory umění,

s divadlem, výtvarným uměním, literaturou, stále ještě relativně mladý obor. Její historie

začala 22. března roku 1895 v Pařízi. Toho dne promítli bratři Lumiérové pro uzavřenou

společnost čítající 200 lidí první film. Jednalo se o čtyřicetipěti sekundový černobílý film

nazvaný Sortie de ľusine Lumiére á Lyon (Dělníci odcházející z Lumiérovy továrny). Jejich

film můţeme označit jako shoty (z angličtiny slovo shot znamená snímek, záběr), protoţe

1
THOMPSON, K.; BORDWELL D. Dějiny filmu.

2
PLAZEWSKI J. Dějiny filmu.

3
Velikány filmu vede Fellini. Dojde i na Hitchcocka, Kubricka a Formana [online]. © Copyright 1999–2015

MAFRA, a. s., 2. 1. 2012 [cit. 2. 1. 2015] Dostupné z: http://kultura.idnes.cz/ceska-televize-filmy-velikani-

filmu-cyklus-fellini-fx2-/televize.aspx?c=A120102_140201_televize_jaz
4
PETRÁČKOVÁ, Věra; KRAUS, Jiří, a kol. Akademický slovník cizích slov A-Ţ. s. 834

5
THOMPSON, K.; BORDWELL D. Dějiny filmu. s. 14

http://kultura.idnes.cz/ceska-televize-filmy-velikani-filmu-cyklus-fellini-fx2-/televize.aspx?c=A120102_140201_televize_jaz
http://kultura.idnes.cz/ceska-televize-filmy-velikani-filmu-cyklus-fellini-fx2-/televize.aspx?c=A120102_140201_televize_jaz
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nepracovali s velikostí záběrů ani se střihem. Jejich snímky byly z počátku pouze oţivlou

fotografií, na niţ je zaznamenán pohyb.
6

Mapovat dějiny kinematografie můţeme z pohledu a) estetiky, b) technologie, c)

ekonomie, d) osobností a e) společenského vlivu.

Ad a) Estetika filmu se zaměřuje na rozeznávání forem, stylů a filmových ţánrů.

Forma je souhrn částí filmu, které jsou pospojovány a utvářeny na základě vzorců jako

opakování a variace dějové linie nebo rysy postav. Styl je způsob, jakým film vyuţívá

natáčecí postupy. Filmový styl můţeme rozčlenit do čtyř oblastí: 1) mizanscena neboli

uspořádání natáčených lidí, míst a objektů, 2) práce kamery a dalších strojů k zachycení

obrazů a zvuků, 3) střih neboli pospojování jednotlivých záběrů, 4) zvuk čili hlasy, ruchy a

hudba, které se míchají do zvukové stopy filmu.
7

Ad b) Z hlediska technologie byl první film (bratři Lumiérové) černobílý a němý. O

třicet let později byla zahájena éra zvukového filmu. Firma Warner Bros
8
přichází v roce 1927

s filmem Jazzový zpěvák
9
. Převáţná část scén měla jen hudební doprovod, ale ve čtyřech

scénách hlavní postava promluvila. Takovým částečně mluveným filmům náleţelo označení

part-talkies a úplně mluvený film (all-talkie) Světla New Yorku byl promítán v roce 1928.

Ve čtyřicátých letech dvacátého století pokročila technologie barevného filmu natolik, ţe

začal barevný film vytěsňovat černobílý.
10

Od šedesátých let se k animacím začínají pouţívat

počítače. První realistické lidské pohyby u počítačově vytvořené postavy byly představeny

v roce 1991 ve filmu Jamese Camerona Terminátor 2: Den zúčtování. Plnohodnotná filmová

postava vytvořená počítačem se objevila v roce 1999 ve filmu George Lucase Hvězdné

války:Episoda I. - Skrytá hrozba
11

. Vrcholem pronikání digitální technologie do filmu je

celovečerní trojrozměrný film Jamese Camerona Avatar z roku 2009. Jedná se o kompletně

počítačem vytvořený film s prostorovým zvukem, který přináší pohled na neskutečné světy

6
Bratři Lumiérové – první archiváři pohybu [online]. ČT 24, 28. 12. 2012. Aktualizováno 28. 12.2010 12:29

[cit. 2. 1. 2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/111056-bratri-lumierove-prvni-archivari-

pohybu/
7
BORDWELL D.; THOMPSON, K. Umění filmu. s. 7

8
Warner Bros patří k největším světovým producentům filmových a televizních děl. V současné době je součástí

konglomerátu Time Warner a sídlí v Burbanku ve státě Kalifornie v USA.
9

[…]


kontextu a stala osobností světovou. S tím souvisí ztráta její národní identity, protoţe film

v mezinárodním měřítku je tak nákladný, ţe vyţaduje mezinárodní spolupráci a zároveň se

musí přizpůsobit širšímu publiku.

V první části práce je popsán vývoj německé kinematografie v druhé polovině

dvacátého století. Je připomenuta éra Nového německého filmu a její představitelé, především

reţisér Wim Wenders, který svojí tvorbou zasahuje aţ do současnosti. Dále je rozebrána

situace v německé kinematografii v období devadesátých let dvacátého století, tedy v době

čerstvě sjednoceného Německa. Na příkladu reţiséra Rolanda Emmericha je ukázána ztráta

spojení mezi osobností, která se vypracovala mezi komerčně nejúspěšnější světové reţiséry, a

národním charakterem kinematografie. To, ţe světový úspěch nemusí znamenat úplné

odstřiţení od národní identity je předneseno na ţivotním osudu Toma Tykwera, jednoho

z nejúspěšnějších moderních německých reţisérů. V této části je ještě popsána kompletní

Tykwerova filmografie s uvedením hlavních charakteristik jeho snímků.

V analýze jeho dvou nejznámějších filmů Lola běţí o ţivot a Parfém: příběh vraha

nacházím společné znaky typické pro Tykwerovu tvorbu. V obou filmech je patrná záliba

ve zdůrazňování náhody jako hlavního hybatele lidských osudů. Náhoda však není

pro Tykwera jevem bez příčiny, často k ní najdeme v Tykwerových filmech původ

v událostech, jeţ s náhodným jevem souvisí komplikovaným řetězcem příčin a následků.

V obrazech Tykwerových filmů nacházíme často symboly, které dotvářejí celkovou atmosféru

filmu. Dokreslování atmosféry pomocí symbolů vyuţil Tykwer naplno ve druhém

ze zmiňovaných snímků, kde se pokusil na plátno převést vnitřní pocity hlavního hrdiny,
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nemluvného, nadpřirozeným čichem nadaného parfumera. Abstraktní pojmy jako je slast,

vzrušení, krása, osamělost, izolovanost člověka, ztvárňuje pomocí škály barev, hudbou a

stylizováním pohybu postav. Člověk, který se soustředí plně na proţívání čichových vjemů a

nechává se jimi ovládat je Tykwerem ztvárněn jako postava pohybující se způsobem jako

divadelní loutka zavěšená na drátkách.

Přestoţe Tykwer dosáhl světového úspěch a podřídil se globálnímu charakteru

kinematografie tím, ţe natáčí filmy v anglickém jazyce a obsazuje do nich hollywoodské

herce, zůstává v jádru věrný německé kinematografii. Jeho produkční společnost X Filme

Creative Pool podporuje v Německu mladé začínající umělce, snaţí se ve svých filmech

obsazovat německé herce a pokusil se zfilmovat jednu z nejpopulárnějších německých knih

posledních let spisovatele Patricka Süskinda. Tím si Tykwer zachovává obě tváře, německou

i tu světovou.
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7. RESUME

The aim of this thesis is to introduce Tom Tykwer as a significant personality of

contemporary European cinema. The German director became famous for his worldwide hit

named Run Lola Run - Lola rennt in the original German language. The first part deals with

the description of cinema as an art and mentions aspects by which cinema can be studied in

detail. In particular it describes the history of cinema from the aesthetic, technological,

economic and social perspective. At the end of this section the thesis evaluates the status of

cinema according to its impact on modern human society. The second part describes the

situation in German cinema in the second half of the twentieth century. It distinguishes this

era to period of New German Cinema in the seventies and eighties and the period of German

cinema in the nineties following the unification of Germany. A few selected directors are

described in detail, namely Wim Wenders, Roland Emmerich and in particular Tom Tykwer.

The next section describes complete Tykwer´s filmography, including the main characteristics

of the movies.

In an analysis of his two most famous films Run Lola Run and Perfume: The Story of a

Murderer I point out common characteristics of Tykwer´s work. It is evident in both films that

Tykwer tends to highlight coincidence as the main driving force in human destinies. For

Tykwer the coincidence is not phenomenon without a cause, often it is found originating in

events that are related to the random phenomenon via a complicated chain of causes and

effects. Tykwer usually uses symbols to enhance the picture atmosphere, it is evident in Run

Lola Run and fully exploited in his adaptation of the most popular book of German writer

Patrick Süskind Perfume: The Story of a Murderer. Although Tykwer achieved worldwide

success he remains faithful to the German cinema by supporting young German artists and

German actors via his production company X Filme Creative Pool.
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8. PŘÍLOHY

8.1. Seznam filmů Toma Tykwera

Pátek odpoledne (1986, Friday Afternoon)

Because (1990)

Epilog (1991)

Cyklus dokumentů o reţisérech (David Cronenberg, Rosa von Praunheim,

Aki Kaurismäki, Wim Wenders, Lars von Trier

Peter Greenaway) Protrait (TV-1991, Portréty)

Smrtelná Maria (1993, Die tödliche Maria)

Ţivot – stavba povolena (1996, Das Leben ist eine Baustelle)

Zimní spáči (1997, Winterschläfer)

Lola běţí o ţivot (1998, Lola rennt)

Princezna a bojovník (2000, Der Krieger und die Kaiserin)

Nebe (2003)

Tři (2004 True) později pod názvem Faubourg Saint-Denis

do kolektivního filmu „Paříţi, miluji Tě (2006)

Parfém: Příběh vraha (2006, Perfume: The Story of a Murderer)

International (2009)

Deutschland (2009)

Soul Boy (2010)

3 (2010, Drei)

Atlas mraků (2012, Cloud Atlas)

67

8.2. Obrázky

Obrázek č. 1 - Wim Wenders

Obrázek č. 2 - Roland Emmerich

68

Obrázek 3 - Tom Tykwer