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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Martin Profant

Práci předložil(a): Iva Vejmělková

Název práce: Významná osobnost evropské kinematografie „Tom Tykwer“

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Diplomantka deklaruje jako cíl práce představení režiséra Toma Tykwera a analýzu jeho dvou reprezentativních filmů: Lola rennt a Perfume: The Story of a Murderer. V práci lze nalézt pasáže, které svědčí o úsilí tohoto cíle dosáhnout, avšak výsledek není zcela přesvědčivý, spíše na hraně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Text je pojat velice široce, nejméně polovina buď vůbec nesouvisí se zvoleným tématem (historie filmu od bratří Lumiérů, pojem kinematografie, stránka věnovaná otázce pirátství atd.) anebo ji je vzhledem k tématu věnována disproporční pozornost (extenzivní pasáž o Novém německém filmu apod.).
Autorka zjevně narážela na určitou nepřipravenost na práci s odbornou literaturou. V textu proto převládají odkazy na narativní zdroje, někdy produkované přímo s marketinkovým záměrem, z teoretických a poloodborných titulů spíše uvedených v bibliografii než odkazovaných nedokázala vytěžit pojmový aparát potřebný ke zvládnutí rozlehlého informačního materiálu, to vedlo k potížím s výběrem a tříděním a nakonec k velmi nesouřadné prezentaci faktických údajů – kalendářové vyprávění o cestě adolescentního budoucího režiséra do vedlejšího města, aby mohl shlédnout nepřístupný film v jinak nerozsáhlém biografickém medailonku, půlstránková resumé slovníkového hesla o chaosu počínající významem této kategorie v řecké mytologie, které je vložené do analytické pasáže apod.
Vlastní část věnovaná oběma filmům je tak nutně zakrnělá, nicméně nepostrádá náznak originálního přístupu a schopnosti vidět film kritickýma očima. V jistém smyslu promarněná příležitost, ale přesto nikoliv bezcené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Členění, citace a přílohy v pořádku, práce je poměrně prostá gramatických chyb, jazyk vždy přehledný a srozumitelný. Stylistika vesměs kolísá kolem průměru či lepšího podprůměru, ohavné poklesky jako ty níže citované se objevují jen výjimečně:

„Cílem práce je představit jednu z významných osobností evropské kinematografie. Za významnou osobnost jsem si vybrala současného německého režiséra Toma Tykwera ...“

„Výroční setkání filmových tvůrců při udílení filmových cen je celosvětovou událostí spojeno s uvítáním protagonistů na červeném koberci, kteří se oblékají do těch nejluxusnějších společenských šatů.“

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomantka zřejmě píše o dílech, která ji opravdu zaujala a když se k nim dostane přes záplavu balastních informací, které se cítí být povinna čtenáři sdělit, píše o nich i docela zajímavě. Přes celkové nezvládnutí žánru diplomové práce bych proto doporučoval, aby v případě velmi dobré ústní obhajoby komise práci přijala.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Zkuste blíže zdůvodnit své tvrzení, že němečtí kritici nepřijímali příznivě filmy Rolanda Emmericha (první z roku 1985), protože „upřednostňovali francouzskou novou vlnu a německý expresionismus.“ (s. 17)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Podmíněcně (viz výše) dobře

Datum: V Praze 14. 5. 2015 Podpis:
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